Hor. Sat.
1. l. 1.

Sexta

S E X T A

Sexta objeção.

He falso se recebe o verbo, que não for passivo, accusativo, e não se recebem os verbos neutros dativo, e outros om-

Resposta.

Sca. l. 2.
c. 63.
idē lib. 5.
c. 110.

Hæc cum veteribus placuissent, qui contradiceret, nullum habuere. *Em todas as cousas se dá acção ou paixão porque nenhũa soffre a natureza ociosa: logo basta.* Vniuersum verborum ambitum in duo diuidere, quæ actionē, & quæ passionem significent: atque eo cætera omnia, tanquam ad signa recipere; quemadmodum horum vtrumque ad vnum, quippe ad ipsum est, quod est finis actionis, & passionis. Agimus enim, ut tandem mori, & dum agimus, huc aliquid iam est. *Podemos logo deixar a affectaria de verbos que grammaticos fingirão, pois são actiuo, actiuo depoente e passivo se achão na lingua latina.*

O verbo passiuo se contenta com o supposto, mas o actiuo require sujeito em que directamente se receba sua actiuidade, porque hum agente natural assi obra. Este sujeito hé soamente accusatiuo, porque nominatiuo he principia da oração: no genitiuo entra outra acção de possuidor: o datiuo tem razão de sim, a que a oração se dirige: o vocatiuo he só para chamar o ablatiuo traz priuação, e separação. *Donde todos se inhabilitão, senão he accusatiuo, para receber a acção do verbo actiuo.*

In Sopbi.

Qua todo o verbo passiuo, tendo actiuidade constitua de se formar como diz Plutaõ, e hum moderno em hum grammatica, imperfecta he chama alma da oração. Sendo pois formada actiuo, e não lhe dando actiuidade, e sujeito cativa, ella caremos de se fazer agente q' não faça nada como a actiue Santho, mais claro forma, e não formo, verbo

verbo & verbo contradicção manifesta.

Actio autem duplex est. Quod enim sit, aut transit ab eo qui facit, in aliud; atque hæc vocatur transitiva, ut amo te: aut non transit, sed remanet in eo, qui agit, ut curro, quæ vocabitur absoluta. Sunt etiam passiva, quæ declarant actionem passivam, quæ per se in quibus manifestum est, verba neutra non esse aut actiuis se juncta, nisi ob formationem propterea quod ab se se passiva non edunt, neque deponentia, nisi ob diuersam terminationem. Hanc autem diuisionem ne illi ipsi quidem negabunt, qui tot genera sunt commenti. Quare quæ sunt absoluta semper, non recte neutra dicta sunt, quasi vero in illis nulla esset actio: nam qui uiuit, hoc ipsum, quod uiuit, agit, unde agere uitam dicimus.

Scal. li. 5.
c. 100.

Si igitur verba actiua, vel passionem significant, vnde dicuntur neutra? *Pelo que excluindo Francisco Sanchez nome de neutros, diuidio os actiuos em duas classes: hũa dos que passãõ sua actiuidade em varios, & incertos accusatiuos; ut amo, lego, a que chama actiuos incertos: outra dos que a passãõ, em hum determinado. & certo que teem, ut sto, curro & por isso se chamarão actiuos certos, & não neutros: como quere grammaticos. Veja se a diuisãõ 8. artigo 2. por não fazer repetiçãõ. E a Minerva deste Autor lib. 3. ca. 9. Nibrisa reformado libro 4. not. 9. Nollem enim ut grammaticus noster, si in Cicerone offendat, Varro nes stupemus, & peat.*